
8. Dezember 2022 . Ausgabe 49
2 | MITTEILUNGSBLATT DER STADT ELZACH Elztäler Wochenbericht

Sitzung des Gemeinderates der
Stadt Elzach
Termin: Dienstag, 13.12.2022, 19 Uhr
Ort, Raum: Bürgerzentrum Krone-Ladhof, Ladhof 5, 79215 Elzach
Tagesordnung
1. Bekanntgabe der Beschlüsse aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung
vom 29.11.2022 und 06.12.2022 und sonstige Bekanntgaben
2. 1. Änderung und Erweiterung des Bebauungsplans und der örtlichen Bau-
vorschriften „Schrahöfe–Simes“
• Aufstellungsbeschluss gem. § 2 (1) BauGB
• Billigung des Vorentwurfs und Beschluss zur Durchführung der Frühzeiti-
gen Beteiligung gem. § 3 (1) und 4 (1) BauGB
3. Bebauungsplan mit örtlichen Bauvorschriften „Sommerwiese“
• Aufstellungsbeschluss gem. § 2 (1) BauGB
• Billigung des Vorentwurfs und Beschluss zur Durchführung der Frühzeiti-
gen Beteiligung gem. § 3 (1) und 4 (1) BauGB
4. Bebauungsplan „Am Stadtwäldele 2021“
- Aufstellungsbeschluss gem. § 2 (1) BauGB
- Billigung des Vorentwurfs und Beschluss zur Durchführung der Offenlage
gemäß. § 3 (2) und 4 (2) BauGB
5. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag:
Neubau eines Leibgedingwohnhauses mit Carport, Flst.Nr. 40, Weinersberg-
weg in Elzach-Katzenmoos
6. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag:
Aufstockung des genehmigten Speichers mit geänderter Nutzung als Wohn-
raum, Flst.Nr. 646/11, Elzmattenstr. 41 in Elzach-Oberprechtal
7. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag:
Bauvorhaben: Errichtung einer Garage im HQ 100, Flst.Nr. 1590/1, Mühlen-
weg 3 in Elzach-Prechtal -Bauvoranfrage-
8. Beratung Haushaltsplan 2023 einschl. Eigenbetriebe Stadtwerke Elzach
und Stadtentwässerung Elzach
9. Annahme von Spenden (Großtierrettungsgerät Feuerwehr)
10. Fragen der Bürgerinnen und Bürger
11. Bekanntgaben, Anregungen der Mitglieder des Gemeinderates

Roland Tibi
Bürgermeister

Satzung zur Abwälzung der Abwasser-
abgabe für Kleineinleiter
Aufgrund von § 118 Abs. 2 Wassergesetz für Baden-Württemberg (WG), § 4
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO), § 2 des Kommunal-
abgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der
Stadt Elzach am 29.11.2022 folgende Satzung beschlossen:
§ 1 Abgabeerhebung
Die Gemeinde erhebt zur Abwälzung der von ihr nach § 9 Abs. 2 Satz 2 Ab-
wasserabgabengesetz (AbwAG) zu zahlenden Abgabe, einschließlich des
hierfür entstehenden Verwaltungsaufwands, eine Kleineinleiterabgabe.
§ 2 Abgabetatbestand
Die Abgabe wird für Grundstücke erhoben, die nicht an eine öffentliche Ab-
wasserbehandlungsanlage angeschlossen sind und auf denen Abwasser an-
fällt, für dessen Einleitung die Gemeinde nach § 118 Abs. 1 WG anstelle des
Einleiters abgabepflichtig ist. Dies sind Einleitungen von weniger als 8 m3 je
TagSchmutzwasserausHaushaltungenundähnlichesSchmutzwasser inein
Gewässer im Sinne von § 3 Nummer 1 bis 3 Wasserhaushaltsgesetz (WHG).
Als Einleiten gilt nicht das Verbringen von Abwasser in den Untergrund im
Rahmen landbaulicher Bodenbehandlung.
§ 3 Entstehung und Fälligkeit
(1) Die Abgabeschuld entsteht jeweils zum Ende eines Kalenderjahres.
(2) DieAbgabeschuldwird 2 Wochen nach Bekanntgabe desAbgabebeschei-
des fällig.
§ 4 Abgabeschuldner
Abgabepflichtig ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Abgabepflicht

Grundstückseigentümer ist. Der Erbbauberechtigte ist anstelle des Grund-
stückseigentümers Abgabeschuldner. Mehrere Abgabeschuldner sind Ge-
samtschuldner.
§ 5 Abgabemaßstab
Die Abgabe wird nach der Zahl der Einwohner berechnet, die auf dem
Grundstück mit Hauptwohnsitz gemeldet sind. Maßgebend für die Zahl der
Einwohner ist der 31. Dezember des Kalenderjahres, für das die Abgabe zu
entrichten ist.
§ 6 Abgabesatz
Die Abgabe beträgt je Einwohner/Jahr 38 Euro.
§ 7 Abgabebefreiung
Grundstücke, die ihr gesamtes Schmutzwasser über eine Kleinkläranlage,
die den allgemein anerkannten Regeln der Technik entspricht, in ein Gewäs-
ser einleiten und bei denen eine ordnungsgemäße Beseitigung des Klär-
schlamms gesichert ist, sind von der Abgabe befreit.
§ 8 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung vom
18.10.1994 mit allen späteren Änderungen außer Kraft.

Elzach, den 30.11.2022
Roland Tibi
Bürgermeister

Hinweis:Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Ge-
mO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO un-
beachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jah-
res seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt/Gemeinde
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen
soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffent-
lichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind.

Trauzimmer im Bürgerzentrum
Krone-Ladhof
Neben dem Trauzimmer im Rathaus Elzach, dem Heimatmuseum und der
Hammerschmiede werden künftig auf Wunsch der Eheschließenden auch
im Bürgerzentrum Ladhof, Raum Fürstenberg, Ladhof 5, standesamtliche
Eheschließungenvorgenommen. NähereAuskünfte erteilt Ihnen unser Stan-
desamt (Telefon 07682 / 804-24).

Einladung zur Öffentlichen Sitzung
des Ortschaftsrats Prechtal
Einladung zur Öffentlichen Sitzung des Ortschaftsrates Prechtal amDonners-
tag, 8. Dezember 2022 um 19.30 Uhr im Sitzungssaal der Steinberghalle
mit folgender Tagesordnung:
1.Änderung und Erweiterung Bebauungsplan „Schrahöfe – Simes“ zum Bau
einer Heizzentrale
2. Verschiedenes - Bekanntmachung - Fragerunde für die Zuhörer
Die Bevölkerung ist zur Sitzung herzlich eingeladen.

Ortsvorsteher Karl-Heinz Schill

Einladung zur Öffentlichen Sitzung zur
Ortschaftsratsitzung Oberprechtal
Am Donnerstag, 15. Dezember 2022, findet im Gasthaus Schützen um
19.30 Uhr eine öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates Oberprechtal statt.
Bitte beachten Sie die aktuelle Corona Verordnung. Alle Interessierten sind
herzlich eingeladen.
Tagesordnung:
TOP 1 Begrüßung und Bekanntgaben
TOP 2 Auswertungsergebnis der Geschwindigkeitstafel im Bereich „Moser-
hof“
TOP 3 Bauvoranfrage Neubau Gewerbehalle
TOP 4 Fragen und Anregungen der Ratsmitglieder
TOP 5 Fragen und Anregungen der Zuhörer*innen

Silke Matt, Ortsvorsteherin

Jugendforum am 9. Dezember

Jugendforum zum Thema Treffpunkte in Elzach! Ihr habt Wünsche oder
Ideen für neue Treffpunkte für die Jugend in Elzach? Ihr wollt aktuelle Treff-
punkte umgestalten? Ihr wollt euch einfach mal zum Thema Treffpunkte
oder anderen Themen austauschen? Dann seid ihr bei diesem Termin genau
richtig! Am Freitag, 9.12., um 19 Uhr wollen wir eure Meinung hören. Die
Ergebnisse werden im neuen Jahr mit dem Bürgermeister und dem Gemein-
derat diskutiert. Wir treffen uns im Ladhof im Dachgeschoss. Für Essen und
Trinken ist gesorgt.

Gewinner Weihnachtsgewinnspiel 2022

Herzlichen Glückwunsch allen Gewinnern des Weihnachtsgewinnspiels
2022. Die nächste Ziehung findet am kommenden Samstag, 10. Dezember
statt, diedort ermitteltenLosnummernsind imdarauf folgendenMitteilungs-
blatt ersichtlich.
Alle gezogenen Gewinnnummern von jeder Ziehung sowie die gewonnenen
Preise sind in aufsteigender Reihenfolge jederzeit unter www.gewerbever-
ein-elzach.de ersichtlich.

Energieberatungs-Sprechstunde

Die nächste Energieberatungs-Sprechstunde findet am Mittwoch, den 14.
Dezember 2022 zwischen 16 bis 18.30 Uhr statt. Es stehen drei Zeitfenster
zur Verfügung: 16 Uhr, 17.15 Uhr und 18.15 Uhr. Die Beratung findet im Bürger-
zentrum Krone Ladhof im Dachgeschoss statt. Die Terminbuchung erfolgt
über die Webseite https://eveeno.com/wfg-landkreis-emmendingen (oder
ggf. telefonisch unter 07641 / 451-1131).

Elzach
Stadt

MITTEILUNGSBLATT
Rathaus Elzach
Hauptstraße 69
D-79215 Elzach
Tel. 07682 / 804 -0 
stadt@elzach.de
mitteilungsblatt@elzach.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Fr.  8.00 – 12.00 Uhr
Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
Do. 14.00 – 16.00 Uhr
Termine auch nach Vereinbarung möglich.

Stadtverwaltung 

Herausgeber: Stadt Elzach 
Verantwortlich für den amtlichen und redaktionellen Teil: Bürgermeister Roland Tibi

Weitere Öffnungszeiten zur Touristinfo und den Ortsverwaltungen finden Sie 
unter: www.elzach.de

WICHTIGE TELEFONNUMMERN

NOTDIENSTE
Wer wegen Verdachts auf eine Infektion mit dem Corona- 
virus die hausärztliche Notfallnummer 116 117 anruft, 
muss diese Nummer unbedingt – ohne Vorwahl – vom 
FESTNETZ aus wählen. Damit ist die Erreichbarkeit der 
Notfallpraxis Emmendingen gewährleistet. Anrufe vom 
Handy oder Smartphone landen hingegen bei einer 
bundesweit geschalteten Hotline.

BEREITSCHAFTEN
Wasserversorgung: Tel. 07682 91828-0

Stadtentwässerung: 07682 8463

Störungen Nahwärme: 07682 92 44 725

Öffnungszeiten Recyclinghof Elzach:
Fr. 13.00 – 17.00 Uhr, Sa. 9.00 – 13.00 Uhr

Öffnungszeiten Grünschnittsammelplatz: 
Fr. 13 – 17 Uhr, Sa. 9 – 14 Uhr

Sozialstation: Tel. 07682 909040

Betreuungsgruppe, Ehrenamtlicher Besuchsdienst 
„Zämme“: Tel. 07682 909040

Dorfhelferinnen / Einsatzleitung: Tel. 0761 4010618

Birgitta Fahrländer: Tel. 017617612633 

E-Mail: birgitta.fahrlaender@dorfhelferinnenwerk.de

Ambulanter Pflegedienst Heike Schmook 
Tel. 07682 921537, www.pflegedienst-schmook.de

Kommunale Inklusionsvermittlung der Stadt Elzach, 
Gemeinden Winden und Biederbach 

Telefon: 07682 80412, E-Mail: inklusion@elzach.de

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 
DER STADT ELZACH

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 
AUS PRECHTAL

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 
AUS OBERPRECHTAL

   GEWERBEVEREIN ELZACH

INFORMATIONEN DER STADT ELZACH

Bürgerzentrum Krone – Ladhof

Fortsetzung auf Seite 4

Losnummern von der Ziehung am 04.12. 

1244 3725 5362 16424 21200 36686

1257 3822 5841 16781 21766 37242

1730 4404 12202 20022 26388 37258

2333 4473 12626 21133 34437 37920

3638 5360 15798 21194 35185 39015



Besuchsdienstkreis

Nach langer Zwangspause wollen wir wieder einmal in gemütlicher Runde
zusammenkommen. Am Mittwoch, 14. Dezember um 15.30 Uhr sind Sie, lie-
be Helferinnen im Besuchsdienst, zu einer kleinen adventlichen Feier bei
Kaffee und Kuchen im Katholischen Pfarrzentrum Elzach (Konradsaal) herz-
lich eingeladen. Es wäre schön, recht viele aus unserem Kreis begrüßen zu
können. (Das Vorbereitungsteam trifft sich um 15 Uhr)

Kirchengemeinde St. Wendelin, Yach

Frühstück nach dem Rorate-Gottesdienst
Im Anschluss an den Rorate-Gottesdienst am Samstag, 10. Dezember, um 6
Uhr in Yach lädt das Yacher Gemeindeteam ganz herzlich zu einem gemein-
samen Frühstück im Bernhardussaal ein!

Adventsfenster in unserer Seelsorgeeinheit

Ab dem 1. bis 24. Dezember öffnet sich in unserer Seelsorgeeinheit jeden
Abend um 18 Uhr ein Adventsfenster. Am24. Dezember jedoch schon um17
Uhr. Alle Fenster finden im Freien statt, achten Sie auf wettergerechte Klei-
dung. Zur adventlichen Einstimmung können gerne Lichter und Laternen
mitgebracht werden. Es kann auch Tee angeboten werden, bringen Sie bitte
hierfür Ihren eigenen Becher mit. Wir freuen uns sehr auf Ihr Kommen und
eine besinnliche Adventszeit.
Das Vorbereitungsteam und die Gestalter/innen der Fenster

Öffnungszeiten der Pfarrbüros

Am Donnerstag, 8. Dezember 2022 ist das Pfarrbüro Elzach vormittags nicht
besetzt. Sie können Sich gerne an das Pfarrbüro in Oberwinden wenden von
9 bis 12 Uhr, Telefon 256. Am Nachmittag ist das Pfarrbüro in Elzach wie ge-
wohnt geöffnet von 15 bis 18 Uhr.
c Katholische Pfarrbüros:
• Elzach, Kirchplatz 6, Tel.: 07682 / 8083-0, Fax 07682 / 8083-10
E-Mail: info@kath-oberes-elztal.de
Öffnungszeiten: Mittwoch, Donnerstag, Freitag von 9 bis 12 Uhr, Donnerstag
von 15 bis 18 Uhr
• Oberwinden, Kirchberg 16, Tel.: 07682 / 256, Fax 07682/ 8435
E-Mail: hoernleberg@kath-oberes-elztal.de
Öffnungszeiten: Montag und Donnerstag von 9 bis 12 Uhr, Mittwochnachmit-
tag von 15 bis 18 Uhr.
c Evangelisches Pfarrbüro
Pfarrbüro: Zollstockstr. 6, 79215 Elzach,
Öffnungszeiten: dienstags, 10.30 bis 12 Uhr, donnerstags,15 bis 16.30 Uhr, Te-
lefon 07682 / 8281, E-Mail: Elzach-oberprechtal@kbz.ekiba.de// Homepage:
www.eki-elzach-oberprechtal.de

TTC Elzach - Spielberichte

TTC Elzach III – SV Waldkirch II 0:8
TTC Heimbach – TTC Elzach II 9:6
Mehr Infos gibt es auf unserer Homepage www.ttc-elzach.de.

SF Elzach-Yach - Spielplan

Samstag, 10. Dezember
11.00 Uhr SF Elzach-Yach C1 - PTSV Jahn Freiburg C2
14.30 Uhr SF Elzach-Yach 1 - Bahlinger SC U23
14.30 Uhr SG Oberes Elztal B1 - SG Auggen B (in Biederbach)
Freitag, 16. Dezember
18.45 Uhr SG Oberes Elztal B1 - PTSV Jahn Freiburg B2 (in Biederbach)

DRK Elzach - Fahrer/in im Beförderungsdienst gesucht

Der DRK Ortsverein Elzach e.V. sucht einen Fahrer oder Fahrerin, gerne
auch Rentner(in), für den Behindertenbeförderungsdienst der Lebenshilfe
Werkstätte Elzach. Einstellungstermin: 1. Januar 2023. Anstellung im Mi-
nijob. Erforderlich: Führerschein Klasse B (3). Wohnort idealerweise: El-
zach, Biederbach oder Winden.
Infos oder Bewerbung bis 14. Dezember bei: DRK OV Elzach, Telefon 07682
/ 365 oder bayer@drk-elzach.de

Kolpingfamilie - Brückentag

Brückengestalten im Advent
Die Kolpingsfamilie Elzach lädt zu einem Impuls der besonderen Art am
kommenden Sonntag, 11. Dezember, ein. Im Rahmen des Formats "closerto-
heaven" findenbereits seit einigen Jahrenbesondere (Jugend-)Gottesdienste
im Freien sowie Impulse in der Adventszeit statt. Dieses Jahr findet closer-
toheaven als "Brückentag" statt. In wenigen Wochen wird Weihnachten ge-
feiert. Gott wurde Mensch, Himmel und Erde berühren sich: Eine Brücke,
die zum Hoffnungszeichen geworden ist. Am kommenden Sonntag können
deshab ab 12 Uhr auf verschiedenen Brücken in Elzach Brücken- bzw. Weih-
nachtsgestalten besucht werden. Die insgesamt fünf Stationen bieten bei
einem kurzen Spaziergang den ganzen Tag über eine Gelegenheit zum In-
nehalten und zur Besinnung. Um 17 Uhr findet ein gemeinsamer Abschluss-
impuls mit Claudius Dufner in der Pfarrkirche St. Nikolaus Elzach statt. Die
Kolpingsfamilie lädt alle Jugendlichen, Familien und Erwachsenen ein, sich
auf den Weg zu machen und den weihnachtlichen Brückengestalten zu be-
gegnen. Der Stationenweg kann auf www.kolping-elzach.de eingesehen
werden. Zudem wird der Weg an der 1. Station (überdachte Elzbrücke beim
Parkplatz „Parken an der Elz“) beschrieben. Eure Kolpingsfamilie Elzach

Adventskonzert der Sängerrunde Prechtal

Die Sängerrunde Prechtal lädt zu ihrem traditionellen Adventskonzert am
Sonntag, 18.12., um 19.30 Uhr in die Steinberghalle Prechtal ein. Die Sän-
gerinnen und Sänger unter der Leitung von Ulrich Strub, wollen Sie mit alt
bekannten und neu einstudierten Weihnachtsliedern auf das bevorstehende
Weihnachtsfest einstimmen. Die Jugendkapelle des Musikvereins Prechtal
wird mit ein paar Stücken aus ihrem Repertoire das Konzert musikalisch
umrahmen. Gönnen Sie sich in der festlich geschmückten Steinberghalle
Prechtal ein paar gemütliche Stunden. Karten gibt es im Vorverkauf für 6
Euro bei allen Sängerinnen und Sängern und zu 8 Euro an der Abendkasse.
Wir freuen uns auf Sie liebe Gäste und Freunde der Chormusik. Gesangver-
ein Sängerrunde Prechtal, www.gv-saengerrunde-prechtal.de

SG POP - Spielplan

Jugendspiele: Samstag, 10. Dezember
11.00 Uhr SF Elzach-Yach C I – PTSV Jan Freiburg C II, Spielort: Elzach
14.30 Uhr SG Oberes Elztal B I – Sg Auggen B I, Spielort: Biederbach
Jugendfreundschaftsspiel: Donnerstag, 8. Dezember
17.30 Uhr SG Elzach D II – SG Prechtal D I, Spielort: Winden.

Advents- und Künstlermarkt in Oberprechtal

Advents- und Künstlermarkt am 3. Adventswochenende
Eröffnung am Samstag, 10. Dezember, um 17 Uhr und Sonntag, 11. Dezember,
Beginn ab 11 Uhr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! Ortschaftsverwaltung
Oberprechtal und die beteiligten Vereine und Aussteller.

Adventskonzert Musikverein Yach

Wir möchten herzlich zum „Konzert im Advent“ am Sonntag, 11. Dezember
2022 um 18 Uhr in die Pfarrkirche nach Yach einladen. Gemeinsam werden
der Kirchenchor und der Musikverein Yach auf die Adventszeit einstimmen.
Nutzen Sie die Zeit für eine Pause und lauschen Sie dem Gesang und den
Klängen der Musik. Wir freuen uns sehr auf Ihren Besuch.
Musikverein Yach und Kirchenchor St. Wendelin Yach

Weihnachtsfeier mit Theateraufführung

„Der Leiding’re ihre zwei Töchter“
Die Theatergruppe des Musikvereins Yach hat wieder in unzähligen Proben
und mit Unterstützung vieler fleißiger Helfer eine Komödie einstudiert, die am
Stephanstag, 26. Dezember, zum Auftritt kommt. Der Dreiakter „Der Lei-
ding’re ihre zwei Töchter“ von Richard Huber beinhaltet viele amüsante Sze-
nen, bei denen die Lachmuskeln sicher strapaziert werden. Das Schauspiel
kann nachmittags um 14 Uhr im Bernhardussaal in Yach angeschaut werden.
Ideal für den Nachmittagskaffee und das Ausklingen der Weihnachtsfeiertage.
Eintritt frei!DieAbendveranstaltung ist bereits ausgebucht.Musikverein Yach

Heimatkalender 2023

Er ist wieder da mit vielen neuen Bildern und Geschichten um Yach - unser neuer
Kalender 2023. Liebe Freunde des Heimat- und Landschaftspflegevereins Yach,
diesen kann man jetzt wieder bei uns erwerben. Wo: im Museum zu den allge-
meinen Öffnungszeiten jeden Sonn- und Feiertag von 15 bis 17 Uhr im Heimat-
museum in Yach oder in Elzach in den Geschäften der Buchhandlung und
Schreibwaren Merkle - Schreibwaren Joos - Büro u. Mehr - Heimatmuseum El-
zach – Volksbank Elzach – Textilien Adolf Rapp sowie Gasthaus Sonne - Gasthaus
Adler - Vesperstube Schneiderhof und Landmaschinen Schmieder in Yach. Mit
dem Kauf unterstützen Sie die Arbeit des Vereins, dafür bedanken wir uns.

Ordnungsamt am 19. Dezember 2022 geschlossen

Das Ordnungsamt des Landratsamts im alten Krankenhaus in Emmendingen
ist am Montag, 19. Dezember 2022 wegen internen und externen Umzügen
geschlossen. An diesem Tag sind das Ausländeramt, die Einbürgerungsbe-
hörde, das Gewerbeamt, die Jagd- und Waffenbehörde sowie die Heimauf-
sicht auch nicht telefonisch erreichbar. Das Kreismedienzentrum im selben
Gebäude ist jedoch regulär geöffnet. Ebenfalls geöffnet ist die Bußgeldstelle
des Ordnungsamtes in der Kaiserstuhlstraße 3.

Terminänderung Cafe Vielfalt

Das Café Vielfalt ist ein wunderbarer Ort für interessante Begegnungen und
Gespräche. Es öffnet im Dezember amMontag, 12. Dezember (Achtung, ge-
änderter Termin!) im Bürgerzentrum Krone-Ladhof von 15 bis 17 Uhr seine
Pforten. Alle Bürger sind herzlich eingeladen

Ablesung Ihrer Wasser- und Stromzähler 2022

Auch in diesem Jahr ermitteln wir die Stände der Wasserzähler in Elzach
inklusive aller Ortsteilewieder über ein Selbstableseverfahren. Hierfür er-
halten Sie – wie schon in den Vorjahren – ab dem 6. Dezember 2022 Able-
sekarten /E-Mailsvonunszugesandt.Aufdiesensinddieunterschiedlichen
Möglichkeiten, um die Zählerstände mitzuteilen, ausführlich beschrieben.
Für die Stromzähler gehen unseren Kunden wie gewohnt Ablesebriefe der
Netze BW zu. Bitte melden Sie Ihren Zählerstand nach dem Erhalt der Ab-
leseaufforderung zeitnah an die Netze BW zurück. Ein richtig abgelesener
Zählerstand ist die Basis für eine richtige Schlussabrechnung zum
31.12.2022.
Eine frühzeitige Übermittlung der Zählerstände erleichtert uns die Arbeit
sehr. Dafür möchten wir uns schon jetzt recht herzlich bei Ihnen bedanken.
Für Rückfragen sind die Mitarbeiter der kaufmännischen Abteilung Man-
fred Bührer (Telefon 07682 / 804-33) und Ulrike Moser (Telefon 07682 / 804-
36) gerne für Sie da. Unter abrechnung@elzach.de erreichen Sie uns auch
bequem per E-Mail. Ihre Stadtwerke Elzach

Paketaktionen der Hilfemacher – Danke an die Helfer

Am 1. Advent fand wieder die traditionelle vorweihnachtliche Paketaktion
der Hilfemacher statt. Fast auf den Tag genau zum 10-jährigen Geburtstag des
Vereins packten wurde das 9.000 Paket gepackt. Die diesjährige Paketakti-
on war eine Hilfe der Superlative: 52 Helfer*innen packten 1.500 Pakete
imWert von 20.500 Euro inweniger als 2 Stunden. Dabei wurden 12 Tonnen
Lebensmittel, zusammen 21.000 Teile, bewegt. Alle 4,5 Sekunden ging ein
volles Paket vom Band. Herzlichen Dank an alle, die diese Aktion mit ihrer
Spende möglich gemacht haben! Weitere Infos: www.diehilfemacher.de,
Spendenkonto: IBANDE03680501010013247960.Spenden und Beiträge
werden steuerlich anerkannt.

Offenes Volksliedersingen in der Frischnau

Am Sonntag, 11. Dezember (3. Adventssonntag) ab 14 Uhr bei Kaffee und
Kuchen im Landgasthof Adler – Pelzmühle in Biederbach-Frischnau. Dieses
Mal wieder dabei Leo und Josef (Facklerbur) aus Prechtal, das Öli - Duo aus
Waldkirch sowie das ESB -Trio aus Sexau. Motto: „Wer musizieren kann, der
darf“. Es werden Liederbücher von der Badischen Zeitung verteilt. Der Ein-
tritt ist frei. Reservierungen gerne unter Telefon 07682 / 255 möglich.

Musikkapelle Oberwinden - Theaterveranstaltung

Die Musikkapelle Oberwinden e.V. lädt herzlich ein zur Theaterveranstal-
tung „Amnesie für Fortgeschrittene“, am 2. Weihnachtsfeiertag, 26. Dezem-
ber 2022 um 20 Uhr in der Festhalle in Oberwinden ein, Eintritt: 8 Euro.
Bereits um 14.30 Uhr findet eine öffentliche Generalprobe bei Kaffee und Ku-
chen statt (Eintritt frei). Neben bester Unterhaltung bei diesem vergnügli-
chen Theaterstück bieten wir Ihnen eine umfangreiche Gabenverlosung,
ausreichend „gute Tropfen“ und auch für den kleinen Hunger ist bestens ge-
sorgt. Im Anschluss öffnen wir unsere Bar für einen gemeinsamen, gemütli-
chen Ausklang des Abends.
Auf Ihren Besuch freuen wir uns sehr Ihre Musikkapelle Oberwinden

Lichternacht Bleibach

Die Credo Musikgruppe lädt ein am Freitag, 16. Dezember, um 19.30 Uhr in
die St. Georgs- Kirche Bleibach zu Liedern und Texten aus Taizè.

Die Stadt Elzach gratuliert zum Geburtstag

c Prechtal
Samstag, 10. Dezember: 75 Jahre Nikolaus Schüssele
c Yach
Sonntag, 11. Dezember: 85 Jahre Gerda Anita Burger
Donnerstag, 15. Dezember: 75 Jahre Erna Kern
c Elzach
Mittwoch, 14. Dezember: 75 Jahre Gerlinde Marlene Gießler
c Oberprechtal
Mittwoch, 14. Dezember: 70 Jahre Berthold Gehring.

MITTEILUNGSBLATT DER STADT ELZACH4

MITTEILUNGEN DER KIRCHEN

   VEREINSGESCHEHEN AUS ELZACH 1
5 31

   VEREINSGESCHEHEN AUS PRECHTAL

   VEREINSGESCHEHEN AUS OBERPRECHTAL

 VEREINSGESCHEHEN AUS YACH

MITTEILUNGEN VOM LANDRATSAMT

STADTWERKE ELZACH

INTERESSANTES

AUS DEN NACHBARGEMEINDEN

ENDE DES MITTEILUNGSBLATTES DER STADT ELZACH

JUBILARE

Adventsfenster 2022

Tag Datum Name Ort Adresse

Mi 07.12.2022
Siebenfelsen-
Kindergarten

Yach Dorfstraße 55

Do 08.12.2022
Elvira und 
Hubert Herr

Prechtal An der Halde 4

Fr 09.12.2022 Maria Kaltenbach Prechtal Bergleweg 9

Sa 10.12.2022 Familie Beh Oberwinden
Erzenbach- 
straße 4

So 11.12.2022 Familie Andris Elzach
Freiburger 
Straße 40

Mo 12.12.2022
Kindergarten
St. Martin

Niederwinden Hauptstraße 85

Di 13.12.2022 Sozialstation Elzach
Schwimmbad- 
straße 11

Mi 14.12.2022
Pfarrgemeinde
St. Barbara 
Oberspitzenbach

Oberspitzen-
bach

Kirche 
St. Barbara

Do 15.12.2022
Ministrant/innen 
Oberwinden

Oberwinden
Pfarrhaus 
Gruppenraum


